Муниципальное казенное учреждение «Муниципальный орган управления образования» администрации муниципального района «Сунтарский улус (район)»

[image: image2.png]

	«Сунтаар улууһа (оройуона)»

муниципальнай оройуон

дьаһалтатын «Yөрэх салалтатын муниципальнай органа» муниципальнай хааһына тэрилтэтэ

	            ПРИКАЗ                                             БИРИКЭЭС

	« 20 »  октября  2015 г.

       № 01-03/651

	Об усилении контроля       по          соблюдению требований

ст.ст.121,122

Семейного кодекса  РФ

[image: image1.png]

«Защита прав и интересов детей,  оставшихся без попечения родителей в случаях смерти родителей, лишения их родительских прав, ограничения их в родительских правах, признания родителей недееспособными, болезни родителей, длительного отсутствия родителей, уклонения родителей от воспитания детей или от защиты их прав и интересов, в том числе при отказе родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или аналогичных организаций, при создании действиями или бездействием родителей условий, представляющих угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующих их нормальному воспитанию и развитию, а также в других случаях отсутствия родительского попечения возлагается на органы опеки и попечительства.

Должностные лица организаций (дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций, медицинских организаций и других организаций) и иные граждане, располагающие сведениями о детях, указанных в пункте 1 "статьи 121" настоящего Кодекса, обязаны сообщить об этом в органы опеки и попечительства по месту фактического нахождения детей.

Орган опеки и попечительства в течение трех дней со дня получения таких сведений обязан провести обследование условий жизни ребенка и при установлении факта отсутствия попечения его родителей или его родственников обеспечить защиту прав и интересов ребенка до решения вопроса о его устройстве.

Руководители образовательных организаций,  медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или аналогичных организаций, в которых находятся дети, оставшиеся без попечения родителей, в семидневный срок со дня, когда им стало известно, что ребенок может быть передан на воспитание в семью, обязаны сообщить об этом в орган опеки и попечительства по месту нахождения данной организации» (выписка из семейного кодекса  РФ, ст. 121,122,  гл. 18).

 На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директорам образовательных учреждений:
1.1. Усилить контроль  соблюдения требований ст.ст. 121,122 Семейного кодекса Российской Федерации во вверенных им общеобразовательных учреждениях.
1.2. Выявить  во вверенных вам образовательных учреждениях детей, оставшихся без попечения родителей и представить информации в МКУ МОУО ОВР и  ДО  сроком до 5   ноября   2015г.
2. Контроль  исполнения приказа возлагаю на начальника  ОВР и ДО  Яковлеву Н.П.
Начальник             п/п                       Еремеев Г.М.